하는 제3자(이하 "매수인"이라 한다)에게 매도하여 줄 것을 사

채권자에게 청구할 수 있으며, 사채권자는 발행회사의 청구에

따라 보유하고 있는 본 사채를 매수인에게 매도하여야 한다.

단, 발행회사는 각 사채권자에 대하여 각 사채권자가 보유하고

있는 사채 발행가액의 40%를 초과하여 매도청구권을 행사할

수 없다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

종속기업 관련 전환권대가는 비지배지분)으로 분류하고, 최초인식시점 이후의 공정가액 변

동은 회계처리하지 아니하였습니다.

(주2) 연결실체는 매도청구권에 대하여 전기에 금융감독원의「전환사채 콜옵션 회계처리」

에 대한 감독지침에 따라 별도의 파생상품자산으로 처리하였습니다. 한편 연결실체는 상기

각 전환사채에 부여된 제 3자 매도청구권(Call Option)을 당기 중 행사하여(지배기업인 (주

)탑엔지니어링은 종속기업인 (주)파워로직스를 매수자로 지정하였으며 종속기업인 (주)파워

로직스는 지배기업인 (주)탑엔지니어링을 매수자로 지정)발행한 전환사채 100억원(액면가

액, (주)파워로직스 40억원, (주)탑엔지니어링 60억원)을 제 3자로부터 취득하였습니다. 연

결실체는 상기 제3자 매도청구권의 행사로 인하여 전기말 계상된 관련 파생상품자산에 대하

여 파생상품평가손실 4,496,810천원을 인식하였습니다.

.

③ 전환사채 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다.

④ 회계정책의 변경

전환사채 제 3자 매도청구권(Call Option)에 대한 감독지침에 의하면 전환사채 발행자에게

제 3자 매도청구권(Call Option)이 부여된 경우 발행자는 재무제표에서 해당콜옵션을 「별

도의 파생상품자산」으로 회계처리 해야 합니다.

연결실체는 감독지침에 따라  전전기말 까지 누적변경효과를 전기초 자본에 반영하였습니다

. 회계정책의 변경효과의 변경전과 변경후 해당 계정과목의 변경 내역은 다음과 같습니다.

23. 리스

(1) 리스이용자

연결실체는 다양한 사무실, 직원기숙사, 공장시설 등에 해당하는 토지, 건물, 차량운반구 및

비품을 리스하고 있습니다. 일반적으로 리스계약은 1~2년의 고정기간으로 체결되었습니다.

또한 리스조건은 개별적으로 협상되며 다양한 계약조건을 포함하며, 리스계약에 따라 부과

되는 다른 제약은 없습니다.

구  분 기  초 상  각 상  환 전환권 행사 기  말

전환사채 23,597,360 1,402,640 (10,000,000) (11,700,000) 3,300,000

(단위 : 천원)

과  목 변경전 전기초 변경효과 변경후 전기초

파생상품자산 - 4,408,180 4,408,180

전환사채 23,312,594 (2,318,596) 20,993,998

미처분이익잉여금 147,357,066 (412,631) 146,944,435

비지배지분 141,981,424 4,097,771 146,079,195

전환권대가 503,817 3,041,636 3,545,453

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

연결실체가 리스이용자인 리스에 관련된 정보는 다음과 같습니다.

1) 사용권자산

투자부동산의 정의를 충족하지 않는 부동산리스와 관련된 사용권자산은 유형자산으로 표시

하고 있습니다.

 ① 당기

(단위:천원)

구   분 건물 차량운반구 등 토지 합 계

전기말 1,384,447 1,182,480 9,791,647 12,358,574

감가상각비 (1,094,405) (517,055) (291,636) (1,903,096)

사용권자산 증가 2,431,668 973,091 778,300 4,183,059

사용권자산 중도해지 등 (1,643,032) (479,628) (128,963) (2,251,623)

환율변동 (4,275) (36,068) (127,547) (167,890)

당기말 1,074,403 1,122,820 10,021,801 12,219,024

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

② 전기

2) 리스부채

(단위:천원)

구   분 건물 차량운반구 등 토지 합 계

전기말 1,838,158 1,033,941 9,476,808 12,348,907

감가상각비 (1,260,756) (533,700) (251,583) (2,046,039)

사용권자산 증가 2,071,132 631,151 - 2,702,283

사용권자산 중도해지 등 (1,371,427) (147,062) - (1,518,489)

환율변동 107,340 198,150 566,422 871,912

당기말 1,384,447 1,182,480 9,791,647 12,358,574

(단위:천원)

구   분 당기말 전기말

유동 2,000,262 2,192,945

비유동 889,527 1,872,972

합  계 2,889,789 4,065,917

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

3) 당기와 전기 중 리스부채의 변동은 다음과 같습니다.

4) 손익으로 인식한 금액

(2) 리스제공자

  - 운용리스

연결실체가 제공하는 운용리스와 관련한 사항은 주석 '13. 투자부동산'을 참고하십시오.

 - 금융리스

당기에 사용권자산으로 표시되는 건물을 전대리스로 제공하였습니다. 다음은 리스채권(기타

유동금융자산 및 기타비유동금융자산 계정에 포함)에 대한 만기 분석표이며, 보고기간 말 이

후에 받게 될 리스를 할인되지 않는 금액으로 표시하였습니다.

24. 기타유동부채

당기말과 전기말 현재 기타유동부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구   분 당기말 전기말

기초 4,065,917 3,035,221

리스부채의 증가 1,036,688 3,914,262

이자비용 인식 82,714 59,030

지급 (2,186,181) (2,429,485)